中源协和干细胞生物工程股份公司

独立董事对公司对外担保情况的专项说明和独立意见

根据中国证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保

若干问题的通知》（证监发[2003]56 号）和《关于规范上市公司对外担保行为的

通知》（证监发[2005]120 号）文件的有关规定，我们作为中源协和干细胞生物工

程股份公司（以下简称“公司”）的独立董事，本着对公司、全体股东认真负责

的态度，基于独立判断的立场，按照实事求是的原则对公司报告期内关联方资金

占用以及公司累计和当期对外担保情况进行了认真的了解和核查，就此做出专项

说明并发表独立意见如下：

一、公司累计对外担保情况的说明：

2005 年 9 月 27 日，福州保税区奇圣工贸有限公司（以下简称“奇圣公司”）

与协和干细胞基因工程有限公司（以下简称“协和公司”）就协和公司为北京首

都国际投资管理有限责任公司（以下简称“首都国际公司”）对奇圣公司的借款

提供连带责任担保签订了《保证合同》，由协和公司为首都国际公司对奇圣公司

的借款提供连带责任担保，根据首都国际公司的还款情况，协和公司的担保金额

为本金 34,760,698.96 元，保证期间为两年。此后，因首都国际公司无法归还奇

圣公司债务，奇圣公司向人民法院提起诉讼，要求协和公司为首都国际公司的欠

款在 34,760,698.96 元的范围内及其罚息承担连带清偿责任。

2008 年 7 月 16 日，北京市高级人民法院二审审理认定，该合同违反了《公

司法》和《公司章程》等规定，该保证合同属于未生效的合同。并依此作出终审

判决：判决协和公司对于首都国际公司欠奇圣公司的 34,760,698.96 元债务，协

和公司不承担保证责任。截止 2008 年 7 月 16 日，公司承担此项担保责任的风险

解除。

2010 年 3 月 17 日，协和公司收到《中华人民共和国最高人民法院民事裁定

书》（（2009）民申字第 339 号），裁定此案：一、指令北京市高级人民法院再审

本案；二、再审期间，中止原判决的执行。

2010 年 12 月 22 日，北京市高级人民法院经过再审开庭审理，做出再审终

审判决。根据北京市高级人民法院民事判决书（2010）高民再终字第 1102 号：

协和干细胞基因工程有限公司对北京首都国际投资管理有限责任公司

34,760,698.96 元的债务承担连带清偿责任。在协和干细胞基因工程有限公司承担

保证责任后，有权向北京首都国际投资管理有限责任公司追偿。

协和公司已于 2011 年 7 月 12 日按照《北京市第一中级人民法院执行通知书》

（（2008）一中执字第 1392 号）的要求对首都国际公司欠奇圣公司 34,760,698.96

元的债务进行了清偿，同时向最高人民法院申请再审并获得受理。2012 年 1 月

11 日公司下属子公司协和公司收到北京市首信律师事务所的函，称最高人民法

院作出驳回协和公司再审申请的裁定。

2012 年 8 月 7 日，协和公司向北京市第一中级人民法院申请强制执行首都

国际公司的所有财产，以偿付协和公司为其承担的债务及执行费用，申请获得受

理。

2012 年 11 月 27 日，北京市第一中级人民法院下达执行裁定书（2012）一

中执字第 838 号，经查明首都国际公司无财产可供执行，本次执行程序终结。如

发现首都国际公司有可供执行的财产，协和公司可以向本院再次申请执行。

二、公司当期对外担保情况

公司能够认真贯彻中国证监会的有关规定，严格控制对外担保风险和关联方

资金占用风险。截止 2012 年 12 月 31 日，公司当期无对外担保、违规对外担保

情况，也不存在公司控股股东及其他关联方、公司占 50%以下股份的关联方占用

公司资金的情况。

特此说明。

独立董事：刘晓程：                      贾祥玉：

邱立成：                      严仁忠：

2013 年 4 月 12 日